16. Que mediante acuerdo IEES/CG004/26, el Consejo General determinó la 
actualización del financiamiento público para el sostenimiento de las actividades 
ordinarias permanentes de los partidos políticos para el año 2026, cantidad que 
asciende a $182,125,258.97 (ciento ochenta y dos millones ciento veinticinco mil 
doscientos cincuenta y ocho pesos 97/100 M.N.), distribuido de la siguiente manera: 

PARTIDO POLÍTICO 
TOTAL GASTO 

ORDINARIO 20261 

Partido Acción Nacional $21,884,095.05 \ 
Partido Revolucionario Institucional $22,185,328.96 

Partido del Trabajo $13,436,649.27 

Partido Verde Ecologista $16,014,280.40

[...]

que corresponden a cada partido político de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
65, apartado B de la LIPEES. 

SEGUNDO. - Para el año 20.'26, el límite de las aportaciones que cada partido político 
podrá recibir de su militancia, tanto en dinero como en especie, se establece en la 
cantidad de $3,642,505.18 (tres millones seiscientos cuarenta y dos mil quinientos cinco 
pesos 18/100 M.N.) , de acuerdo con el siguiente detalle: 

Porcentaje del financiamiento 
Financiamiento público público para actividades 

Límite anual de 
para el sostenimiento de ordinarias permanentes, aportaciones de la 

actividades ordinarias señalado como límite anual

[...]

permanentes 2026 para las aportaciones de la 

militancia durante 2026 

militancia 

A B C=A*B 

$182,125,258.97 2% $3,642,505.18 

TERCERO. - Durante el ejerc1c10 2026, el financiamiento privado proveniente de 
simpatizantes no podrá exceder la cantidad de $5'040,219.52 (cinco millones cuarenta 
mil doscientos diecinueve pesos 52/100 M.N.). Este límite integra todas las aportaciones 
tanto en dinero como en especie. 

Porcentaje del tope de 
gasto de campaña 

Tope de gasto de campaña 
aprobado para la elección Límite anual de 

de la gobernatura aportaciones de sus

[...]

$50' 402,195.20 
1 

10% $5'040,219.52 

CUARTO. - El límite individual anual de aportaciones de las personas militantes y de sus 
simpatizantes, en dinero o en especie, que cada partido político podrá recibir durante el 
ejercicio 2026 será la cantidad de $252,010.98 (doscientos cincuenta y dos mil diez pesos 

98/100 M.N.), de conformidad con lo expresado en los considerandos del presente 
acuerdo. 

Porcentaje del tope de 
gasto de campaña 

aprobado para la elección 

Tope de gasto de campaña 
de la gobernatura 

Límite individual de inmediatamente anterior,